
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 145 Recife, sábado, 1o de setembro de 2012Poder Legislativo

Nádia Maia e
Banda Camaro's
brilham no Alepe
Cultural/Música

N
o ano em que se co-
memora o centenário
de Luiz Gonzaga,

novas homenagens ao Rei do
Baião serão prestadas na
edição de setembro do Alepe
Cultural/Música. Desta vez, a
cantora Nádia Maia e a Banda
Camaro’s comandarão o show,
que acontece, na próxima
segunda-feira (3), às 19h, no
Paço Alfândega, no Bairro do
Recife. A entrada é gratuita.

Em ritmo de forró e rock’n’roll.
Nádia Maia, que iniciou a car-
reira em 1975, será a principal
atração da noite. A discografia

da cantora contabiliza dez CDs,
além da participação em traba-
lhos de artistas como Domin-
guinhos, Petrúcio Amorim,
Maciel Melo, Santanna, Flávio
Leandro, Xico Bizerra, entre
outros. Turnês pela França, Es-
panha e Portugal e o prêmio de
primeiro lugar do Festival Can-
ta Nordeste, da Rede Globo

Nordeste, em 1995, também
constam do currículo da forro-
zeira. A artista ainda integra a
Sociedade dos Forrozeiros Pé-
de-Serra e Aí!

Recentemente de volta ao
Brasil, após temporada na Cali-

fórnia, nos Estados Unidos; a
Camaro’s será a primeira atra-
ção. A viagem, segundo o gui-
tarrista e violinista Carlos
Monster, teve a finalidade de
definir, com produtores inter-
nacionais que conheceram a
banda através do You Tube, a
produção do DVD que será
gravado na Praia de Huntington
Beach (Califórnia) e na Free-
mont Street, em Las Vegas. 

Após a gravação, o grupo
fará quatorze shows, nos
EUA, do CD intitulado Entre

no Meu Mundo. “A apresen-
tação no Alepe Cultura/Músi-

ca é uma excelente oportu-
nidade. Nada melhor  que ho-
menagear quem é o maior dos
músicos da história nordes-
tina: Luiz Gonzaga”, ressaltou
Monster. 

Promovido pela Mesa Di-
retora da Casa Joaquim Na-
buco, o projeto tem como ob-
jetivo valorizar as expressões
culturais pernambucanas. A
iniciativa é coordenada pela
Assistência de Comunicação
Social com o apoio da Ge-
rência de Relações Públicas.
Os artistas convidados não co-
bram cachê.

Encontro de

talentos 

será dia 3, 

a partir das

19h, no Paço

Alfândega

FOTOS: DIVULGAÇÃO

BANDA CAMARO’S

NÁDIA MAIA

31/08/2012
22:37:20

88233279297513

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 31/08/2012 22:37 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1º de setembro de 2012

ATO Nº. 1375/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº055/2012, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar CLAUDECY JOSÉ DA SILVA ROCHA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, a partir
de 31 de agosto do corrente, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1376/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.701307/2012, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis  n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALBÊNIA MÁXIMO DOS SANTOS Secretário Parlamentar PL -SPC
ALBÉRICO JOAQUIM DOS SANTOS Secretário Parlamentar PL -SPC
FLAVIANE SILVA MARTINS DE SOUZA Secretário Parlamentar PL -SPC
GLAUBER JOAQUIM DOS SANTOS Secretário Parlamentar PL -SPC
IRANNY BEZERRA DE ALMEIDA Secretário Parlamentar PL -SPC
IRAQUITAN MENDES DA MATA Secretário Parlamentar PL -SPC
LUCIA MARIA DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar PL -SPC
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO DE LIMA Secretário Parlamentar PL -SPC
SIMONE MARIA SOARES CAMPOS Secretário Parlamentar PL -SPC
TEREZA CRISTINA DO N. SOARES Secretário Parlamentar PL -SPC

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1377/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº263/2012, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: exonerar IGOR BELCHIOR DA SILVA NUNES, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir do
dia 31 de agosto do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1378/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº267/2012, do Presidente da Comissão de Administração
Pública, do Deputado Aluísio Lessa, 
RESOLVE: exonerar os servidores dos cargos em comissão daquela Comissão, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei
n.º11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei n.º13.245/07.

NOME CARGO
SIMONE FABRÍCIO DE ARAÚJO COELHO ASSESSOR TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO
JUDITE MARIA E SILVA PESSOA MEIRA ASSESSOR TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO
MARIA RAMOS FREIRE DO NASCIMENTO ASSESSOR TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO
NADJA DISD FERREIRA ASSESSOR TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO
FELIPE GUSTAVO DE MORAES FERREIRA ASSISTENTE DE COMISSÃO PARLAMENTAR
FREDERICO BONFIM MOREIRA SANTANA ASSISTENTE DE COMISSÃO PARLAMENTAR
NATHALIA CAVALCANTI DE MORAES ARAUJO ASSISTENTE DE COMISSÃO PARLAMENTAR

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1379/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º055/2012, do Deputado Everaldo Cabral,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 31 de agosto do corrente ano, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
DANIELLE MONIQUE DA SILVA FONSECA Assessor Especial/PL-ASC 0%
FELIPE DIEGO VIANA PEREIRA DE CARVALHO Assessor Especial/PL-ASC 0%
ÍKARO HENRIQUE DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 2.20%
REJANE PEREIRA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0%
ROSÂNGELA MARIA DA SILVA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 12,72%
SIDNEY ARAÚJO SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 12,72%
ADENILDA MARIA DE SANTANA Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,50%
ADRIE CESAR BELKHUIZEN Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,50%
ANDREA SOARES BARBOSA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
ANTÔNIO LOURENÇO DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,50%
CLAUDECY JOSÉ DA SILVA ROCHA Secretário Parlamentar/PL-SPC 46%
JOSÉ INALDO DA ROCHA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
LEANDRO LOBO RIBEIRO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
MARCILENE SOARES DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
MARIA JOSÉ DE LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
SANDRA REGINA BARBOSA MACEDO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1380/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº056/2012, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: nomear POLYANA GOMES PESSOA DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 99,99% (noventa e nove vírgula noventa e nove por cento), a partir do dia 31 de agosto
do corrente ano, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012 .

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1381/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº.701435/2012, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO
ALBÊNIA MÁXIMO DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC
ALBÉRICO JOAQUIM DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC
FLAVIANE SILVA MARTINS DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC
GLAUBER JOAQUIM DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC
IRANNY BEZERRA DE ALMEIDA Assessor Especial/PL-ASC
IRAQUITAN  MENDES DA MATA Assessor Especial/PL-ASC
SIMONE MARIA SOARES CAMPOS Assessor Especial/PL-ASC
EDSON JOSE DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC
WALTER JOSE BRISSANT VENTURA JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC
NELANE DE LIMA SIQUEIRA PIMENTEL Assessor Especial/PL-ASC
REJANE CAVALCANTI DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC
VERA LÚCIA SOARES DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1382/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº.263 /2012, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de agosto do corrente ano,nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ADRIANO DE MEDEIROS MOTA Assessor Especial/PL-ASC 120%
NADJA DIAS FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 120%
SIMONE FABRÍCIO DE ARAÚJO COELHO Assessor Especial/PL-ASC 97,15%
JUDITE MARIA SILVA PESSOA MEIRA Assessor Especial/PL-ASC 97,15%
MARIA RAMOS FREIRE DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC 97,15%
FREDERICO BONFIM MOREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,55%
FELIPE GUSTAVO MOREIRA FERREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,55%
NATHALIA CAVALCANTE DE MORAES Secretário Parlamentar/PL-SPC 13,55%

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1383/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º074/2012, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: exonerar MARGARETTE ANDREA F. PEREIRA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir
de 1º de setembro do corrente ano,  nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1384/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 074/2012, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de setembro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA NETO Assessor Especial/PL-ASC 24%
ÉRICO MACÊDO CÂMARA Assessor Especial/PL-ASC 24,50%

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado

Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral

e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -

José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho

Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio

Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico

do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de

Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;

Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,

Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de

Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação

e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;

Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis

Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana

Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana

Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;

Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:

3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ATO Nº. 1385/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº.114 /2012, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
PEDRO LUIZ DAS MERCES LIMA Assessor Especial/PL-ASC 30%
DILSON IZIDORIO SOBRAL Assessor Especial/PL-ASC 120%
EDLANE DA CRUZ VIEIRA MELO Assessor Especial/PL-ASC 80%
CLEIDE MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1386/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº047/2012, do Deputado Aglaílson Júnior,
RESOLVE: nomear GENIVAL SANTANA DE BARROS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nos termos
da Lei n.º11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 31 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Nonagésima Segunda Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em
03 de setembro de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 936/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Denomina de Rodovia Prefeito Fernando Barros e Silva, a PE-126, no trecho que liga o Município de Catende ao Município de Palmares,
Mata Sul Pernambucana.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1008/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Institui a Semana de Intercessão Missionária no Calendário Oficial do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/08/2012

Discussão Única da Indicação n° 5023/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social, ao Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco e ao Chefe da
Polícia Civil do Estado de Pernambuco objetivando barrar urgentemente, à crescente onda de violência que há meses está imperando
na cidade de Macaparana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1534/2012
Autor: Dep. Waldemar Borges

Voto de Aplausos ao Professor Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra, pela implantação e implementação, desde 2009, da Proposta de
Educação Interdimensional de autoria do professor Antônio Carlos  Gomes da Costa, na rede de 217 escolas de ensino médio de
educação integral e 25  escolas técnicas estaduais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1535/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Aplausos ao Grupo EQM, do dinâmico empresário Eduardo de Queiroz Monteiro, pela realização, em 27 de agosto, nesta Capital,
no Arcádia Paço Alfândega o 6º “FORUM NORDESTE 2012 – Desafios e Oportunidades nos Setores de Biocombustíveis e
Energias Limpas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/08/2012

MENSAGEM Nº 91/2012
Recife, 31 de agosto de 2012.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, para deliberação dessa Augusta Casa, atendendo ao disposto no inciso IV do art. 15 da Constituição
Estadual, o anexo Projeto de Lei, que objetiva colher autorização legislativa para doação de imóvel pertencente ao Estado de
Pernambuco à União Federal - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco. 

A presente iniciativa visa possibilitar ao Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco a construção e instalação do Cartório Eleitoral da 79ª
Zona Eleitoral, no Município de Exu, neste Estado.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa ilustre Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua consideração,
aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares os meus protestos de alta estima e distinta
consideração.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 31 de agosto de 2012.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

Projeto de Lei Ordinária N° 1081/2012

Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com encargo, o imóvel que indica.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
DECRETA:

Art. 1º Fica o Estado de Pernambuco autorizado a doar com encargo, à União Federal – Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco,
imóvel localizado na Praça Asa Branca, no Município de Exu, neste Estado, individualizado conforme Memorial Descritivo constante do
Anexo Único.

Art. 2º A doação do imóvel de que trata o art. 1º tem como encargo a construção e instalação do Cartório Eleitoral da 79ª Zona Eleitoral,
no Município de Exu, neste Estado. 

Art. 3º Em caso de não atendimento ao encargo disposto na art. 2º, operar-se-á a resolução da doação do imóvel, revertendo o bem para
a propriedade do Estado de Pernambuco. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO
MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO – Estado do Pernambuco.

ÁREA DO TERRENO – 1.225 m²

LACALIZAÇÃO – Rua Rodovia Asa Branca.

CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL - Terreno com 1.225 m², sendo 35,0 metros de cada lado, limitando-se, ao Norte, com chão de Luiz
Gonzaga do Nascimento; ao Sul e ao Poente, com terras do Município de Exu, neste Estado; ao Nascente, com a Rua Rodovia Asa
Branca, no Município de Exu, neste Estado, conforme Matrícula nº 2.085, Registro Geral 2, de 12.12.1984, nos termos da Escritura
Pública de Doação lavrada no Livro nº 60, fls. 98/99v, no Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro da Comarca de Exu, neste Estado.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 31 de agosto de 2012.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 4ª Comissões.

MENSAGEM Nº 92/2012
Recife, 31 de agosto de 2012.

Senhor Presidente,

Valho-me do ensejo para remeter à consideração dessa Egrégia Assembleia Legislativa Projeto de Lei que dá nova redação ao art. 4º
da Lei nº 14.526, de 7 de dezembro de 2011, com a redação dada pela Lei nº 14.704, de 21 de junho de 2012.

A proposição em apreço visa ajustar o valor de operação de crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES ao limite contido no Anexo V do Programa de Ajuste Fiscal (PAF), referente ao período 2011-2013, já aprovado pela Decisão nº
Dir. 794/2012 – BNDES, bem como excluir a menção à Resolução CMN nº 3.794, de 07/10/2009, modificada recentemente pela
Resolução CMN nº 4.109, de 05/07/2012.

Por oportuno, ressalto que a operação de financiamento com o BNDES, acima referenciada, destina-se à implantação do Programa de
Desenvolvimento da Infraestrutura de Áreas Portuárias, no Complexo Industrial Portuário de Suape, autorizada pela Lei 14.526, de 2011.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua consideração, solicito
a observância do regime de urgência de que trata o art. 21 da Constituição Estadual na tramitação do anexo Projeto de Lei.

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência e a seus Ilustres pares os meus protestos de alta estima e distinta consideração.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 31 de agosto de 2012.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

Projeto de Lei Ordinária N° 1082/2012

Ementa: Altera os arts. 4º e 5º da Lei nº 14.526, de 7 de dezembro de 2011, e alteração.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
DECRETA:

Art. 1º Os arts. 4º e 5º da Lei nº 14.526, de 7 de dezembro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito, até o limite de R$ 920.287.000,00 (novecentos e vinte milhões,
duzentos e oitenta e sete mil reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, nos termos da Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e das normas e condições fixadas pelo BNDES.

Parágrafo único. ................................................................................

Art. 5º Para garantia do principal e encargos da operação de crédito a ser contratada junto do BNDES, fica o Poder Executivo autorizado
a vincular em garantia, em favor do BNDES, em caráter irrevogável e irretratável, as parcelas ou quotas-parte do Fundo de Participação
dos Estados e do Distrito Federal – FPE, destinadas ao Estado de Pernambuco, ou de outros recursos que, com idêntica finalidade,
venham a substituí-lo, no valor correspondente ao das prestações do principal e acessórios vencíveis em cada período.
..........................................................................................................”

Art. 2º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 31 de agosto de 2012.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª Comissões.

PORTARIA Nº 252/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº088391/2012 e Parecer da Procuradoria Geral nº 0288/2012,
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 01 (um) mês, referente ao 1º decênio, retroagindo seus
efeitos ao dia 01 de agosto do corrente ano, a servidora MARIA ROSÂNGELA ALMEIDA DE HOLANDA CAVALCANTI, matrícula nº494,
do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da
Lei Complementar nº 16/96.

Sala Austro Costa, 31 de agosto de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portaria

Mensagens

Ordem do Dia

Recife, 1º de setembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1º de setembro de 2012


	Noticiário

	Nádia Maia e Banda Camaro´s brilham no Alepe Cultural/Música


	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia
	Mensagens
	Portaria


